[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

(в редакции Постановления администрации Богучанского района от 12.10.2012г. № 1536-п)
            14.10. 2011 г.

 с. Богучаны
                          № 1485-п
Об утверждении долгосрочной

целевой программы «Неотложные меры борьбы с туберкулезом в Богучанском районе» на 2012-2014 годы»
     В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Главы Богучанского района от 02.03.2010
№ 236-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ», статьями 7,8,47,48  Устава Богучанского района
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить долгосрочную целевую программу  «Неотложные меры борьбы с туберкулезом в Богучанском районе» на 2012-2015 годы» согласно, приложению.
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Богучанского района по социальным вопросам Л.В. Сафронову.

3. Постановление  вступает  в силу после опубликования в газете «Ангарская правда» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

И.о Главы администрации

Богучанского района                                                                А.Ю. Машинистов
ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«НЕОТЛОЖНЫЕ МЕРЫ БОРЬБЫ С ТУБЕРКУЛЕЗОМ

В БОГУЧАНСКОМ РАЙОНЕ»

на 2012-2014 г.г.(в редакции постановление от 12.10.2012 №1536-п)
1. ПАСПОРТ  ДОЛГОСРОЧНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«НЕОТЛОЖНЫЕ МЕРЫ БОРЬБЫ С ТУБЕРКУЛЕЗОМ

В БОГУЧАНСКОМ РАЙОНЕ»

на 2012-2014 г.г.

	Наименование программы
	Долгосрочная  целевая программа

«Неотложные меры борьбы с туберкулезом в Богучанском районе» на 2012-2014 годы

(далее по тесту – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 18 июня 2001 г. N 77-ФЗ
"О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации" (с изменениями от 22 августа 2004 г.);

Федеральный закон от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ
"О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (с изменениями от 30 декабря 2001 г., 10 января, 30 июня 2003 г., 22 августа 2004 г., 9 мая, 31 декабря 2005 г.);

Постановление Правительства РФ от 1 декабря 2004 г. N 715
"Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих"
Постановление Правительства РФ от 25 декабря 2001 г. N 892
"О реализации Федерального закона "О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации" (с изменениями от 30 декабря 2005 г.);

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Постановление Главы Богучанского района от 02.03.2010 № 236-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ».

	Заказчик программы
	Управление экономики и планирования администрации Богучанского района

	Основные разработчики программы
	МБУЗ Богучанская ЦРБ

	Цель  программы:
	1. Улучшение основных показателей по туберкулезу в Богучанском районе:

- снижение заболеваемости и смертности;

- повышение эффективности лечения.

2. Совершенствование организации противоэпидемических мероприятий в районе.

	Задачи программы:
	Совершенствование организации и качества противотуберкулезной помощи.

	Сроки реализации программы
	2012-2014 годы

	Исполнители мероприятий программы
	МБУЗ Богучанская ЦРБ

	Объемы и источники финансирования программы
	436,0 тысячи рублей за счет средств районного  бюджета, в том числе по годам:
2012 – 150,0 тыс. руб.
2013 – 143,0 тыс. руб.
2014 – 143,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	 Снижение и удержание основных показателей по туберкулезу:

- заболеваемость до 70,0 на 100 тыс. населения (общероссийский показатель);

- смертность снизить с 18,7  до 12,0 (показатель Федеральной целевой программы) на 100 тыс. населения;

- заболеваемости детей с 11,0 до 5,0 на 100 тыс. населения.

Повышение эффективности лечения:

- закрытие полостей распада до 80 %;

- прекращение бактериовыделения до 100 %;

- снижение показателя первичной инвалидизации  до 0,4 на 10 тыс. взрослого населения;

- уменьшение сроков временной нетрудоспособности.

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Богучанского района; Финансовое управление администрации Богучанского района;

МБУЗ Богучанская ЦРБ; Контрольно-счетная комиссия МО Богучанский район.

2. ОБОСНОВАНИЕ ДОЛГОСРОЧНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «НЕОТЛОЖНЫЕ МЕРЫ БОРЬБЫ С ТУБЕРКУЛЕЗОМ

В БОГУЧАНСКОМ РАЙОНЕ»

на 2012-2014 г.г.

2.1 Содержание проблемы и обоснование необходимости
принятия Программы
В Богучанском районе ежегодно регистрируется от 29 до 50 новых случаев заболевания туберкулезом. Из них порядка 70-80 % больных составляют лица, трудоспособного возраста. На конец 2010 года под диспансерным наблюдением по поводу активного туберкулеза состояли 106 человек. За 6 месяцев 2011 года уже вновь выявлено 24 человека, больных туберкулезом, из них 1 ребенок и 1 подросток (за 2010 год впервые выявленных всего было 29 человек), умерло от туберкулеза 10 человек (за 2010 год – 9 человек). Отмечается явный рост основных эпидемиологических показателей по туберкулезу. На основании чего к концу 2011 года можно прогнозировать ухудшение эпидемиологической ситуации по району.

 К причинам возникновения данной ситуации можно отнести низкий уровень материального обеспечения населения, ведение асоциального образа жизни (алкоголизм, наркомания, бродяжничество). Кроме социально-бытовых проблем, имеют значение и другие причины: низкий уровень охвата флюорографическими осмотрами населения из-за отсутствия передвижного флюорографа; отсутствие четкого регламента организации проведения заключительной дезинфекции в очагах туберкулеза; недостаточная информированность населения о проблеме профилактики, выявления и борьбы с туберкулезом; недостаточное снабжение лекарственными препаратами.

Исходя из всего этого главным направлением в снижении заболеваемости туберкулезом  в районе, как и в крае, в Российской Федерации и в мире является повышение качества оказания противотуберкулезной помощи населению и увеличение эффективности проведения противоэпидемических мероприятий в очагах инфекции.
  2.2 Основные цели, задачи, сроки выполнения программы, целевые

индикаторы и показатели

Целью Программы является улучшение эпидемиологической ситуации по туберкулезу в Богучанском районе, а именно:

 - снижение уровня заболеваемости, распространенности и смертности от туберкулеза;

- совершенствование организации противоэпидемических мероприятий в районе.

          Задачей программы является совершенствование организации и качества противотуберкулезной помощи.

Целевыми индикаторами Программы являются:

Снижение и удержание основных показателей по туберкулезу:

- заболеваемости до 70,0 на 100 тыс. населения;

- смертность снизить с 18,7 до 12,0 на 100 тыс. населения;

- заболеваемости детей с 11,0 до 5,0 на 100 тыс. населения.

- закрытие полостей распада до 80 %;

- прекращение бактериовыделения до 100 %;

Повышение эффективности лечения:

- закрытие полостей распада до 80 %;

- прекращение бактериовыделения до 100 %;

- снижение показателя первичной инвалидизации  до 0,4 на 10 тыс. взрослого населения;

- уменьшение сроков временной нетрудоспособности.

   Сроки реализации Программы 2012-2014 годы.
2.3 Механизм реализации программы

Источником финансирования  Программы является районный бюджет.

Распорядителем бюджетных средств  является муниципальное учреждение здравоохранения Богучанская центральная районная больница.

Финансирование мероприятий, предусмотренных программой, осуществляется согласно бюджетным заявкам от распорядителя бюджетных средств.

При поступлении средств на лицевой счет распорядителя, производятся кассовые расходы.

2.4 Оценка социально-экономической эффективности

реализации программы

Реализация программных мероприятий позволит повысить уровень санитарно-эпидемиологического благополучия населения Богучанского района, что включает в себе улучшение состояния здоровья населения, среды обитания человека, при котором отсутствует вредное воздействие факторов среды обитания и обеспечиваются благоприятные условия его жизнедеятельности.

К 2014 году будут снижены и удержаны основные показатели по туберкулезу:

- заболеваемость не выше 70% на 100 тыс. населения (общероссийский показатель);

- смертность снизить с 18,7% до 12% (показатель Федеральной целевой программы) на 100 тыс. населения.

Кроме того, к 2014 году увеличатся показатели закрытия полостей распада до 80% и прекращения бактериовыделения до 100 %, что в свою очередь приведет к снижению показателя первичной инвалидизации до 0,4 на 10 тыс.  взрослого населения и уменьшению сроков временной нетрудоспособности, и следовательно к экономии денежных средств.

2.5 Контроль за ходом выполнения программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет  администрация Богучанского района, Финансовое управление администрации Богучанского района, МБУЗ Богучанская ЦРБ, Контрольно-счетная комиссия МО Богучанский район.

МБУЗ Богучанская ЦРБ, ответственное за реализацию Программы, организует ведение отчетности по реализации утвержденной  Программы по установленной форме в соответствии с постановлением Главы Богучанского района от 02.03.2010 № 236-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ».     МБУЗ Богучанская ЦРБ направляет ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в управление экономики и планирования администрации Богучанского района отчет о ходе реализации Программы  в соответствии с постановлением от 02.03.2010 № 236-п.

Ответственность за достоверность предоставляемых сведений и целевое, а также эффективное использование бюджетных средств возлагается на Главного врача МБУЗ Богучанская ЦРБ.

МБУЗ Богучанская ЦРБ производит возврат неиспользованных средств в районный бюджет до 25 декабря текущего года.

2.6. Мероприятия  долгосрочной целевой программы «Неотложные меры  борьбы с туберкулезом в Богучанском районе» на 2012-2014 г.г.»

	Мероприятия
	Главные распорядители
	Код статьи экономической классификации расходов
	Объемы финансирования (тыс.рублей)
	Структурные подразделения, ответственные за исполнение мероприятий программы
	Ожидаемый результат от реализации программных мероприятий

	Всего
	В том числе по годам:

	2012 г
	2013г.
	2014г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1. Совершенствование организации и качества противотуберкулезной помощи

	1.1
	Организация проведения заключительной дезинфекции в очагах туберкулезной инфекции, включая камерную дезинфекцию белья.
	МБУЗ Богучанская ЦРБ
	226100
	421,0
	145,0
	138,0
	138,0
	МБУЗ Богучанская ЦРБ
	Организовано проведение заключительной дезинфекции по годам:

2012 год -  58 случаев;
2013 год – 55 случаев;
2014 год – 55 случаев;

Ожидается снижение заболеваемости до 70 случаев на 100 тыс. населения;

снижение смертности с 18,7 до 12,0 случаев на 100 тыс. населения; снижение заболеваемости детей с 11 до 5 случаев на 100 тыс. населения; закрытие полостей распада до 80%; прекращение бактериовыделения до 100%.

	1.2
	Приобретение дезинфецирующих средств для проведения текущей дезинфекции в очагах туберкулезной инфекции. «Аква-хлор» 300 таб.
	МБУЗ Богучанская ЦРБ
	340100
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	МБУЗ Богучанская ЦРБ
	Приобретение дезинфицирующих средств «Аква-хлор» в том числе по годам:

2012 год – 10 стандартов;

2013 год – 10 стандартов;

2014 год – 10 стандартов
Ожидается снижение показателя первичной инвалидизации до 0,4 случаев на 10 тыс.  населения; закрытие полостей распада до 80%; прекращение бактериовыделения до 100%; уменьшение сроков временной нетрудоспособности.

	Итого по программе:

	436,0
	150,0
	143,0
	143,0